REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E KLINES
REPUBLIC OF KOSOVOD MUNICIPALITY OF KLINA _
REPUBLIKA KOSOVO OPSTINA KLINA %

www. komuna-kline.org

ZYRA E KRYETARIT
01/21087/24
04.07.2024

Bazuar ne nenin 81 te Ligjit e Prokurimit Publik nr. 04/L-042 | ndryshuar dhe
amandamentuar me LPP nr, 04/1-237 até Nr. 05/L-068 dhe Nr.05/L-092 , mbi Aktivitetet e
Menaxhimit te projektit dhe kontratés, ZKA | bie keté :

VENDIM

Qe pér Menaxhimin ¢ kontratés nr. 62-2024 - te datés 04.07.2024 me numér te
prokurimit 634-24-6104-1-3-5

Titull : Furnizim me peme e perime pér gerdhen e femijve Xhevé Lladrovei Kliné me
Operatorin Ekonomik: Burimi Corporation shpk Prishtine .

Pér menaxhim te kontratés do te jete z._Kosovare Mjekigi nga Drejtoria e Arsimit derisa
Menaxheri i projektit i njesise kerkuese, si bartés i aktiviteteve te programit , dhe implementues i
projektit Qemaijl Sejdija

Plani pér implementim e kontratés 12 muaj
Vlera ¢ kontratés éshté 1.262.00 Euro

e Menaxheri 1 projektit ;51 edhe pérgjegjési pér menaxhimin e kontratés , do te béje raport
t¢ punéve dhe pércjellje pér pranim.

e Kryesuesi i aktivitetit te kontrates do te informoj ne gjithsecilén faze te aktiviteteve
zyrén e prokurimit, dhe pas perfundimit te kontrates sjelle ne Zyre te prokurimit raportin
detal mbi aktivitetin e menaxhimit te kontratés.

¢ Vendimi do te i dorzohet menagjerit te projektit sé bashku me kontrate, ofertén
financiare.

e Vendimit i bashkéngjiten : kontrata, sigurimi i ekzekutimit.

_ ZKA -KRYETARI

e




REPUBLIKAE KOSOVES HKOMUNAE KLINES
REPUBLIC OF KOSOVOD MUMNICIPALITY OF KLINA
REPUBLIKA KOSOVO OPSTINA KLINA

wwow komuna- king.arg

ZYRA L PROKURIMIT

S D/

DATE 84 0L, ZLLQ

KONTRATE PUBLIKE KORNIZE NR. 62 - 2024
G34-24-01104-1-3-5/C774

KUVEND] KOMUNAL | KLINES (n& vazhdim " Autariteti Kontrakiyes™), ne njdren ang;
dhe

BURIMI CORPORATION SHLK, LLDushi 14, PRISHTINA, [ {ne vaghdim “Furnizuesi™), ne angn tjetér, jang
pajtuar te lidhin ni# kontrate publike pér fumizim me:

Furnizim me peme ¢ perime piér QGerdhen Xbeve Lladrvovel Kline numér identifikues: 634-24-6104-1-3-5
Neni | Lénda

1.1 Lénda e konirate publike kornizg 8 1@ Ljoy kushter duke pécfshivs gmimer dhe reegullat e implementimit
pér dorzimin g malirave né vijim:

Furnizim me peme ¢ perime sipas marveshjes publike KRovnize me AQP me numer te prokuvimit UA 2016-
23-4807-1-1-1

Nk Gropri - |

L | Furnizim we peme ¢ perinie pér Qerdhen Nheve Lladrovel Kline

Fehéun njeven]
Autoriteti lontraklues béné bleren velEm né emér 1é vetd Autoritetit]

1.2 Rontrata publike kornizé do 18 implementohet me “vendosjen ¢ porosive™ apo thirge, P.sh, Kurdo g8 Auloriteti
Koniraktues apo ndonjé Autoritel tietér Ronirakiues | péetshive né kéd konwaté, tenton 8 blejd artikuj ng baze (&
késaj kontrate publike kornizg, duhet qé 1€ déruej@ “porosing” tek furnizuesi, duke specifikuar listén me artikuj pér
[arnizim me sasite ¢ re pirkatse



[.3 Sasité e vierésuara, 8 percaktuara n@é Pjesén C, Lista e Tmimit, jang verdm sasi indikative. Autaritetifet)
Lontralitues i pErmendur ng Meninl 1 &shié (jang) 18 detvroar 1@ pérdor/in k&E marrtveshje komizé sa hert g 1@
prokurojnié mallératg pErmendura ng 1.1, .

L4 Konmata hyné né fugi me 04.07.2024 dhe pérfundon nié darén 03,07,2025

Meni 2 fowshier ¢ dirgesds

2]

ARG kobor pér dor@zim do 1 jeté 5 dité nga koha e 1Eshimit t& urdh&r blerjes nga ana e Auloritetit Kontrakioes,

=

2.2 Vendi | dorBeimit t8 furnizimit do té jeté Qerdhja ¢ femijve Xheve Lladrovel Kline

ERe-]

3 Inkotermi | zbatueshém do 1@ jetd DOPY {Dérmesat ¢ Detvrés 1€ Paguara)
Neni 30rigjing

3.0 Furnizuesi dubet W@ dorézojé nj@ centifikatg 12 origiings sé Marnizimeve, mé s& voni atéherd kur e kérkon
pranimin & pErkohshém 1@ furnizimeve. Mosveprimi sipas kE] kushli muend 1€ keté siorezultal ndérprerjen e
kontratis

3.2 Origjina e mallrave do (& pércakrohet sipas Kodit tf Doganave 1@ Bashlésisé Bvropiang (Community Customs
Code-) os¢ sipas marréveshjeve ndérkombEare 1@ cilat § ka nénshkroar vendi ng Galg,

MNeni 4 Cmimi

4.1 Cmimel njesi @ furnizimeve jané paragitur né Oferén Financiare, Lista & Omimit ¢ paragqitur nga Furnizuesi.

Viera totale indikative e konuemds dshid 1,262.00 Eure. Derivimi 1 lejuar nupa viera totale indikaive Esé [plse
miamese 30%

4.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 4.1 mé sipér duhel 1& jetd e veumja pagesé g Aulonten [onmrakiues i ka borxh
Furnizuesil sipas kontratds publike kormeed,

4.3 [shéno njeren]

[Crnimet per njgsi jané fikse dhe nuk do i nénshiroben ndryshimeve pér porosité e vendosura nén kéd kontrald
kovrniz€] ose

[Cmimet pér njési & refervara nf Menin A0 LE lané pérmendur | nnshirohen ndyshimeve ng vijim [ahidno inclebsin
apo burimin fetdr par rregellimin ¢ guinevaf,

4.4 Pagesat do 1@ bghen né pérouthje me Kushiet e Pérajithshme dhwose 18 Veganta 8 Kontratés.
Nend 5 Rendi i pErparisisé <€ dokumenteve t8 kontralis

5.1 Kontrata pérb&het nga doluwmentel né vijing

(a) Kontrala Publike Romizé;

() kushtet & Yeganta 18 Kontralés:

] boushtet e Peegyithshime 1B lonlratds:

(d} Tenderi 1 Furntzuesit, duke périshire Specifikimet Teknike;
(g] Oferta financiare (Lista ¢ Cmimeve):

17 ppp - Derpesat ¢ Delyres 1 Paguara —Inceternrs 200G Priwaina Nodérkombliare ¢ Vivghise



i Uirdhiér Blerja:
Y] [shing edo dispozing tjeidr i@ doyjes s¢ (enderi].

5.2 Dokumeniel ¢ ndryshme & e pérbéing konmtratén konsiderohel se shpjegojnéd njéra tjetrén; dhe né raste 1@
pagartésisé ose divergiencés, ato duhet & lexohen sipas rendit @ pérparisisé né & cilin jané dhiing mé sipér

Meni 6 lomunikimet

6.1 TE giithn komunikimet me shkrim g kang 1& b&jng me kéE Kontrat€ ndérmjer Autaritetil Kontrakiues, nga
njéra ané dhe Furnizuesit nga ana (jetdr duher 1@ cekin tiwllin ¢ Rontratés dhe numrin ¢ saj t8 identifikimit dhe
duhet t& dérgohen me posig, faks, email ose 1@ dorézohen personalishi.

6.2 Wése personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim & pranimit 18 saj, al duher (a thotd k&€ ng komunikatén e
1. Sa heré ¥ ka afa 8 fundit pér pranimin e komunikatds me shkrim, difl"’UI!'i[ duhet 1€ kérkojé vértetim
pranimit 18 komunikatés sg tj, Né & gjitha raster. dérguest dahet U8 marcd & giitha masat e nevojshime pér 8
siguruar pranimin e komunikimit 1 tj.

6.3 Kudo ge né kantraté parashikohel dhénia e ndonj# njoftime, pélgimi. miratimi, certifikate, ose vendimi, pErveg
nése specifikohel ndevshe né njofimin e LE pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do 1§ jet@ ng formé 1&
shikrvar dhe (alél "njoflo)”. "vérleloit”, "mirato]” ose”vendost "do 1 shenohen né pérputhje me rrethanal. Mdonjé
mivatim, pajtim, certifikard ose vendimi 5 ullE nuk dubel 12 mbahet apo vonahel pa arsve,

6.4 Kjo konteaté gshié pergatitur né wjuhet Shaipe? in né wri origjinale, dy origjinale pér Autoritetin Konirakiues dhe
njé arigjinal pér Furnizuesin.

Pér Autoritetin Kontrakiones

Emriz Labinet Moring S
Poxita: Lyrtar péfl';__:.i'eg;es L pr aLanuL
o A u&\&
Niénshkrimi: [ i+ v T ratite
1 | _..-J".F .-.'I'
Data: i
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e Gjuha do té je1e guha & pardarur nga ana ¢ tenderuesd nd k8L onder

b



PARAMASA PER PEME E PERRIME NJESIA  |SASIA  [Cmimi |
1|PATATE TE FRESERA KG 2000 € 0.60|€  120.00
2|LAKER E FRESKET KG 85| € o040 € 34.00
3|FASULE PRODHIM VENDOR KG g0l € 230|€ 18400
a|KARROT E FRESKET KG 15/ 060)¢ 9.00
5|MOLLE E EMBEL KG 150 € 120 € 180.00
6| DARDHA kG 150[ € 1.60|€  240.00
7|BANANA KG w00l € 150|€  150.00
8| NEKTARINA KG 50| € 090 € 45.00
a|0EPE KG aol€ 0090]¢€ 72.00
10| TRANGUJ TE FRESKET KG 40l € 100]¢€ 40.00
11| DOMATE TE FRESKETA G a0l € 130 ¢ 52.00
12|SPECA TE PA DJEGES (G a0l € 100 ¢ 40.00
13{BROKOLLI KG 15l € 080¢€ 12.00
14|LAKER E KUQE [PER SALLAT) KG . 200€ 050)¢€ 10.00
T 15(sPINAQ KG 0| € 060|¢ 18.00
16|RIZELE E FRESKET G 30l € o060|E 18.00
17|PRESH (PUHRRI) XG 200€ 040€ 8.00
18|SPEC | KUQ {1 PA DIEKEST | KG (e 1s50]¢€ 30.00
€

1,262.00




KUSHTET E PERGIITHSHME
MNeni 1 Pérkufizimet
L “Kontrat@" do 1€ theld marréveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit komrakiues dhe Furnizuesit, sig €shté shénuar

né formuolarin e kontratés 8 nénshkroar nea palén dule péelshirg @ ojitha shiojeat pér kité dhe t# gjitha
dokumentel & inkorporuar me reference né LE,

L2 "Prodofiter” pirkufizohen si 18 mura mmenale g€ kang vieré ekonomike. duke pérfshirg por pa u kulizuar ng
mallrat, artikujt, Endé e para, makinerité dhe pajisjor, objekiet ng formé 1€ nguré 1@ [Engshme ose & gazshme,

1.3 “Autoriteti Konteakiones™ do 18 thot® arganizata ¢ blepges s& mallrave, sig 8sE e guajlur Fletén mbi 8 DhEnat
e Tenderit.

1.d "Fyrnizues” do t@ thotd njé person Nzik ose juridik q@ Eshtd palé ¢ késaj kontrate dhe sipas dispozitave (& késaj
kontrate furnizon mallra qE jang objekt i lkdsa) konteate, '

1.5 “Palé()” do 18 thot# nénshlruesit e kontratds,

L6 *Inkotermet™ do @ thoté termal ndékombétare bregtare g€ pérbEingé rregullm g interpretimit 1€ termave
treglare qé pércakioing ményrén. kastol dhe rreziqet g lidhen me transferimin e produkieve nga furnizuesi tek
autoriteti kontrakiues,

1.7 “Furnizim® do & thowd dorézim @ produlkiteve me cilési, sasi dhe llaj 18 specitikuar né konratg, si dhe 18
vendosura dhe paketuarn 0@ mEnyren ¢ péreakivar né kontralé,

.8 SCmimi | kontratds™ do i thotd emimi g 1 pagahel fuenizuesit sig specilikohet n formulirin e kontaés, ng
pérpenie me shiesa téaitla dhe rreguilinmet ose hegiel, st mund 1@ béhel nd bazé (€ konteatés.

1.9 “Shirbimet pas shitjes™ do 18 thoté shérbimer ndihmése, siinstalimi, mivémbajya, riparimi i furmizimeve,
siourimi i pieséve rezervE g 1 prodhon apo 1 distribuon Mumizeesi dhefose delyrime 1# ngiashme nE lidhje me
furnizimet e produlkieve.

110 *IKPKY do 1€ thotd ushier ¢ Pérgjithshme 1€ Koniratés,

T BV do @ thoté Kushiet e Veganta LB Kontraés,

Neni 2 Giuba dbe Ligjii aplikaesh#m

2.1 KV e saki@sojng cili gshitg eyl gi i plroakion (8 ajitha géshtjet g& nulk jang 1@ mbuluara né komraté,

2.2 [Kontrata dhe 1@ njitha komunikimel ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar nd KVK,
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 1€ jel valid veiém nése ka mardveshje 1€ shkroar pérmes (& cilés Furnizuesi e wransferon
kontratén ¢ vel ose njé piesé 18 saj te njg pald a 1reld

3.2 Furnizuesi nuk mundet g&. pa miratim paraprak me shkeim pga Auwormen kentrakiues: ta wansferoj€ komeatén
ose njé presé 18 saj. ose ndonjé pEcfitm apo ineres e ajo. pérve né kélo rasie:

a} kur ka nza

rhes? pdr paoesé. nd fvor 18 bankieréve 18 Furnizoesit 1@ shumave gé duhet 8 paguben ose gé do
1€ bithen borxh sipas kontratés: ose

b) né rast @ dhénies s& 1€ drejigs sé Fumnizuesit sigurnesve 1 Furnizoesin pibe 16 kérhuar pagesin nga ndonjé
persan Lelér i detyruar n€ rastel kur siguruesit e kané shkarkoar humbjen ose detyrimin e Furnizuesit.

3.3 Pér gEllimet e nenit 3.2, aprovimi | nj@ uanstecimi nea Autoriteti komeakoves nuk do ta lirojé Furnizuesin nug
obligimet e veta pér pjesén ¢ konteatds qF tashme dshie realizuar ose pér plesén g nulk Eshite barur,



3.4 Pranuesi e dispozitave 16 kontratés duhet 18 plotéseing kriteret ¢ pershiatshménise gf zhatohen pEr dhinien ¢
kontralés pérves né raste kur transforimi béhet nd banke apo kompani 1 sigurmil ose institugion tetér financiar.

Meni 4 MEmlomtealktimi

4.1 Ménkonata €shié valide vetém niése ka marréveshje 18 shloruar pérmes s cilés Furnizuesi ia beson realizimin e
nj# pjese 2 kontratés sé 1) njé pale 1 wetd,

4.2 Elementet e kontralés qé do & nEnkontrakighen dhe identiteli | néokontraktuesve i bEhen 1€ ditura Autoritetit
lkomrakives me rastin e dorézimit 1e ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakivesve gjate implementimit 1e
kontrates, Furnizuesi duhel te njofio] me shkeim Auoritetin Kontrakives, Autoriteti kontrakives do 1a lajmérojé
Furnizuesin pér vepdimin e ver brenda 30 ditg pung nea marra e njollimit, duke @ paragilur arsyet ¢ veta nése nuk
léshohet aulorizimi, Furnizuesi nuk nénkontrakion pa awtarizim me shkrim nega Awtoriteti kontrakiues. Te gjithe
nénkontrakivuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kirkesat ¢ pershiatshmerise.

4.3 Autoriteli kontraktues nuk njeh lidhie kontaktore ndérmijet vetes dhe nénkontrakivesve, megjithm# mund (@
siguraj, ku e konsideroné si 18 nevojshme. pogesal direkle pér nénkontrakiorél,

4.4 Furnizuesi éshté pérgjegjés pr akeet, gabimet dhe nealizhencén e nénkontrakiuesve (& vet si dhe 18 agjenéve
ose 1 pundsuarve, né @ njgjiten ményré si po 1E ishin akie, gabime ose neglizhencé e Furnizoesil, agjentéve 1# L]
0se pundtoréve @ i, Aprovimi i nénkontraktimic @ ndonié pjese 1 kontratés ose aprovimi i nénkontrakluesit nga
ana e Autoritetit kontrakiues nuk e liran Furnizuesin nga obligimel e tij sipas komralés.

4.5 Mitse nénkontrakiuesi ka marg ndonié obligin & vazhdueshign qé vazhdon pdr njé periudhé q€ e tejkalon a1€ 1€
periudhés sé garapcisé nén komrad nday Furnizuesin, pErkilazi me lurnizimel gé i jep nénkontrakivesi, Furnizuesi
dubel gf, né gfarédo momenti pas skadimit 1@ perivdhés & sarancisé, '@ transferojé menjéherd te Autoriteti
kontraktues. me kérkesd dhe shpenzime 1@ Auoritetit komrakiues. pérfitimet ¢ obligimeve 18 tilla pér kohdzgiatjen
e parancisé st skaduar.

MNeni & Dhvinin e dolkumenteve

5.1 Wiése éshid ¢ nevojshme. brenda 30 ditdsh nea nénshkeimi | komrags, amorvitelt kontraktues dubet 77 japé
Furnizuesit pa pagesd atdherd kur 8shié e novojshme, njé kopje 1@ skicave 18 pérgatitura pér realizimin e konlratés
dhe kopje 18 specifikimeve dhe dokumenteve tern 16 komeatés, Furnizuesi mund 18 blejé kopie tiera 1§ kétyre
skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tiera, né rast se ato mund 1¢ gienden. Pas 1gshimit & centifikatés s

aarancisé, ose pas pranimit final 18 saj, Fornizuesi | kthen autoriterit komreakiues 1@ gjitha skical, specilikimel dhe
dokumentel tiera 18 kontratis.

5.2 Pérvec nse éshié ¢ nevojshime pér géllime 1@ kontratés, skicat, specifikimel dhe dokumentet tera g€ i jep
autoriteti kontrakiues nuk dubel @ pérdoren as nuk dubet U7 kKomunikahen ni# pale 18 reté nga Fumizuesi pa
pajtim paraprak (& autoritetit kontraklues.

5.3 Autoritetl kontrakives ka aworiienin pér U0 |Eshuar Furnizoesit urdhra administrative gé€ inkorporojngé ato
dokumente plotésuese dhe udhgzimet qF jané 1€ pevojshme pér ehzekutin & mivd 1@ komeatés dhe pér kempensim
démi nga ndonjé defeks 1& saj,

Neni 6 Ml lidhoe me eeegullorel vendore

6.1 Furnizuesi mund 8 kérkeié ndihmén ¢ Autoritent kontrakiues pér martjen @ kepjeve L€ ligjeve, rregulloreve
dhe inlormatave mbi zakonet, wrdhérald apo lgjet andsore 18 Republikes se Kosoves 1€ cilal mund té ndikojné te
furntzuesi gjaté realizimit t# obligimeve W) me komraté. Aworitesi kontrskines mund W japg ndibmén e kérkuar
nayn Furnizuesi me shpepzime 18 Furniziesil,

6.2 Nése dshié e nevojshme, Furpizest do o lajmérojE me kohé Awtoritetin kontraklues p@r (& dhéEnat mbi
furpizimet ashiu qé Autoriteti kontralitues 18 mgnd 18 mané lejet e kirkuara ose licengat e importit.

6.3 Autoriteti komrakiues do1@ vendosE g t@ marré lejet ¢ kerkuara apo Heencar ¢ impostit brenda nj@ perindhe 1@
arsveshme. duke marrd parasysh datal e readizimin 1@ konwratis,



MNeni 7 Obligimet v plrgjithshme 1@ Fornicoesit

7.1 Furnizuesi duhet ta renlizojé kontratén me kojdesin dhe sycehésing e dubur duke pérfshirg. aty ku gshig
specifikuar, dizajnin, prodhimin, dorgzimin e furnizimit dhe keyerjen @ punéve 1@ Ljera périshirg kompensimin pér
ndon# defekt né furnizime,

7.2 Furnizuesi duhel 18 veprojé sipas urdhrave administrative & 1 jep autoriteti kontrakiues, Nése Furnizuesi
konsideron se kérkesa ¢ njié urdhri administrativ shkon priej fushéveprimit 16 kontraés. ai. duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje 1@ konratés, do ta nioftajé autoritetin kontraklues pée k& duke | paragiur arsyel e tj brenda
30 ditgsh pas pranimit t& urdhrir, Elezekutimi i urdbrit adminisirativ nuk do 1€ pezullohet pér shkak 18 kétij njoRimi.

7.3 Furnizues) duhet i respektojé dhe 1@ veprojé sipas @ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi ngé Republikén e
Kosovés dhe do L8 sigurojé g personeli 1 1), 1€ alférmit ¢ Lyre, dhe punétorét vendord  1ij giithashtu 1°1 respekiojng
dhe t& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve,

7.4 Furnizuest dubet Ui trajtojé 1@ gjitha dokumentel dhe informatat e marra lidhue me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérver né rastet kur kjo 8shté e nevojshme pér qéllime 18 ekzekutimit 1@ kontrmés, ai nuk do 1€
publikojé ose shpalosé asnjé detaj (& kontratés pa pajtim paraprak me shkrin nga Awtoriteti kentraktues

7.3 Neése Furnizuesi &shé wrup, pérbéga e gropiv nuk do W ndryshoher pa pilgimin paraprak me shkrim té
Autaritetuit komrakiues.

Neni 8 Sigurin e elzckutimit

8.1 Furmizuesi do &, jo mé@ vong so dita ¢ nénshkrimit 1@ kontrags, fumizo] Awmoreun Kontrakiues me siguri pér
ekzekulim 1€ ploté dhe 18 mire 1& kontrnds, Shuma ¢ sigurisé do 1é sakisoher ng KVK. Siguria < ekeekwtimil do @
ndalet nga pagesa & Autoritenit kantraktnes pir ¢larédo humbjeje gt Esé pasojé e moseleckutimit & ploé dhe 18
dubur (8 obligimeve kontraktore nea ana ¢ Furnizoesil,

8.2 Siguria e chzekutimit 1€ kontrat@s do W jeld nd formén ¢ dhiné né pjesén |V 1@ komralls.

8.3 Pérveg asaj pjese té specifikuar né RYE lidhure me shérbimin pas-shitjes. siguria ¢ ckzekwimit do (8 18shohet
brenda 30 ditésh nga lEshine 1 certifikaés se perhohshme 18 pranimit

Neni 9 Sigurimi

9.1 Mallrat e furnizuara sipas komiraiés dubet 1e jene te siguruara plotésishe me ngé vahste lirisht te konvertueshme
kundér humbjes ose démiimit te rastésish#m e prodhoj ose blgjé. wransportoj, ruaj dhe shp@rnds] ne ményrén ¢
specifikuar ne KV

9.2 Pa marrd parasysh obligimet e sigurimit t& Furnizuesil sipas Nenit 9.1, Furnizuesi do 1E mbajé pErgjegjdsi 18
ploté. dhe do ta sivurejd Autoritetin komrakiues nga & gjitha ankesat nga palél e weta pér dém nda) pronés ose

léndime personale qf shkakiohen nga ekzekutimi | kontratés nga ana ¢ Furnizuesit. nénkontrakiuesve dhe
punétorgve 1@ tyre,

Neni 1) Tatinn

F0.1 Furnizuesi dshie pérojegjés pér (8 gjitha tatimet dhe detyrimen doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se
[Losovis,

10.2 Té giitha watimet dhe detvrimer gera doganare konsiderohet se jang perfshirg né gmimin e konrakiuar,
103 Menaxheri i Projekiit do 18 harmonizol gmipun e koptrakiuar ndse konstaton se ka naritje 18 tatimeve dhe

detyrimeve dozanore brenda dwéz prej 28 ditgsh parp dovézimit & tenderis dhe dmés 8 fundit 18 védrelimil &
pranimit te maltrave,

104 Menaxheri | Projeltit nuk do 1€ lejojé ndryshimin e gmimit 18 konwaktuar pér shkak 1€ ngrities s¢ talimeve
dhelose naritjes se detyrimeve doganore n& qofle sc kjo ka ndodhur gjalé kahs sa ka gené ng voness Furniziuesi,



Meni 11 Parentat dhe lHeeneal

11.1 Furnizuesi do ta sigurojé autoritelin kontrakwes nga € giitha ankesal g8 jané rezultal 1 pérdorimit 18
patentave, licencave, skicave. modeleve ose markave apo emrave treglarg sic €5 specilTkuar n8 kontratd, pérveg
nése shhkelja e g dshié rezultat 1 veprimit sipas dizajnit ose specifikimit 1€ dhiéng nza awtoriteti kontrakiues.

MNeni 12 Perindha ¢ ekzelotimin 18 detveave

12,1 Periudha e ekzekutimin & delvrave do 1# Gllepé ng datdn e 1Eshimit 18 Urdh@y Blerjes. pa paragjykim ndaj
rjatjeve 18 periudhiés 18 cilat mund 18 lejohen sipas Menil 13,

Meni 13 Lojutjn ¢ periudhis s€ elvekotinmm

121 Turnizues mund (8 kiérkojd zgjage 1@ periudhés s& eleehutimil nése realizimi 1+ kentrats s€ 1ij vonohet, ose
pritet e do 1& vonohet. pér ndonjérén nea kilo arsye:

&) Autoriteti kontrakiues porosit furnizime eksua ose plotésuese;

b} Kushie té jashtézakonshme klimatike né wvendin e autoritetit konwakiues kang prekur instalimin apo
dorézimin e furnizimeve;

c) Pengesa apo kushie fizike g8 mund 18 ndikginé né dorézimin e furnizimeve, té cilal nuk kané mundur 1€
parashihen ngé meényeé & miafueshme nga nié furnizues kompetent:

d) Urdhra administrative g2 kané ndikuar né datén ¢ realizimit, pErveg atyre g jané shkakluar prej gabinit &
furpizuesit;

e) Autoriteti kontraktues ka déshuar 1 plotésojs obligimet © veta sipas kontraiés:

) Té wiitha suspendimet ¢ dorézimit dhefose instalimit € furnizimeve q@ nuk jang pér shlkak té gabimit 12
Furnizuesit;

¢} Forca madhore:

hy Shkaqe tera qi jang pErmendur né kéto Kushte 1& pérgjithshme dhe € cilat nuk jang pér shkal 1€ gabimit 1
Furnizuesit,

13.2 Brenda 13 ditésh pasi ka kuptuar se mund & keté vones#, Furnizues duhet 1 njmérajé autoritetin konrakives
se hka plr qBllim 18 bEje kirkes® pér zajatje 18 perivghds s8 realizimil pér 18 ¢ilén ai konsideron se ka 1€ dreji dhe,
pérves nitse ka ndonjé mardveshje etd ndérmer Fumizuesic dhe autoritelit kentraklues, trenda 30 ditdsh i jep
autoritetit kontrakiees 16 dhEne gjithéperfshirdse ash g & mund 1€ komeallohes kérkesa.

13.3 Brenda 30 ditgsh, me njoftim me shkrim pér furnizuesing autoriteti kontraklues do 13 lejojd k&g zgjaje 18
periudhés sé realizimit nEse mund 8 arsyetohet, ose né ményrd prospekiive ose retrospeklive, ose ta mlormaojé
Furnizuesin q& nulk i gsiug dhénd ¢ drejta pér zggatje 1@ periudhés,

MNent 14 Vonesal e eleekutimit

l4.1 Mése Furnizues me pérgjeujésing ¢ Uj nuk arvin U1 dorézajé ndoni@ ose 1& gjitha mallral ose 1€ realizojé

shérbimel brenda limiteve kehore (@ specifikuara ni koniraté, Autoriteti komeakues, pa njeflim zyelar dhe pa
paragivkim ndaj kempensimeve Lera (810 sipas kontratés, do @ kewd 18 drejté, pér secilén ding g kalon ndérmjel
skadimit 1 perivchis s& kontratds dhe dats alwaie @ pérfundimit, U marsd démet ¢ likuiduara (& barabarta me
0,25% né ditg 1E vlerés s@ furnizimeve 1€ po dorézuara deri né njé maksimum prej 10 % té vierés totale 1E porosise.
Autoriteti Kontraktues mund 18 zbresE démet e likuiduarn naa pagesat le cilat duhet 1 behen Furnizuesit. Pagesat
e démeve L likuiduarn nuk do 18 prekioy detveimet e furnizuesit

14.2 Nise mosdorzimi | mallrave parandalon pérdorimin ¢ zakonshiégm & [urnizimeve né 1érési. démet e lkuiduara
LE parapura i paragrafin 14,1 do 18 Nogariten né bazd 1¢ vierds totale 1€ porosise.

I4.3 Nése Autariten kontrakiues ka Muar & drejptén (8 kirkojé sé paku 10 %6 (8 vlerds sé porosise ai mundet, pasi la
njofiojé me shkrm Furnizuesin:

a. Ne rast se Awroriten Kontrakiues o prodiriae velon e etier 1@ vete Awuritett, me nje aperatore ekonemik:
- le konfiskajé sarancing e realizimin
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- te ndérpresé koptratén, dhe n@ kéld mst Furnizuesi nuk do 18 ket@ 1 drejté pér kompensing dhe

- 1€ hyjé né njE lontraté me njé palé 18 wetd pdr dhénien e plesds s€ mbetr € urnizimeve. Furnizoesi nuk do @
pagubet pér kété pjesi 1# kontatés. Furnizuesi gjithashiu do 1@ jet@ | detyruar (& paguajé koston plotésuese dhe
ditmet e shkakiuara nga ljo pamund@si e tij,

b Ne rast se Awdorinedd Kontrakines ka prokuraar vetenn ng ehmer e vete Aidoritelit, nie disa operatore efkonomik;
- te konfiskojé sarancing ¢ reafizimit,
- te nelérpresé porosine, dhe nié kEE rast Fornizuesi muk do 18 ketd 1@ drepté pér kompensim. Furnizuesi gjithashiy
do té jetd 1 detyruar 18 paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij: dhe
- 1e ri-hap konkursenc#n me pjesén e mbetyr 8 Qperatorive Ekonomik (& kontraés publike kornizé,
¢, Ne rast xe Awtoviteri Konteakiues ko profuce ne emer e oiso Aworiteteve fera Kontrakinese, me nfe operatore
ekonomil:
- Autarntet Kontrakiues §cili ka bere porposine anulon porosine dhe mlenderon, dhe né kétd rast Furnizaesi nuk
do té ketd v drejié pir kompensim. Furnizuesi gjithashiu do 1€ je1d | detyruar 1@ paguajé koston plow@suese dhe
démet e shkaktuara naa kjo pamundé@si e 1) dhe
- te njofio] Aworitetin ontrakiues i cili ks udhéheque prokurimin pér sjellje 1# keqe & Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga Auwtoriteli Kontrakiues | peemendur qe i konlisko] njé piesé proporcionale, ekuivalente me 10%
te porosise se leshuar, 18 sarancist s8€ pertormanc?s dhe déraon shumén tele Autoriteti Kontraklues.

a.  Ne ot ve Awioritery Komeoktnes ko peokoeuae qe oemer de dise Aworiteteve fera Kontrakivese, e disa
operalare ghanomik;
- te wjofo) Auloritetin kontrakiues i ¢ili ka udhéhequr prokurimin pée sjellie 18 keqge (& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga nga Aworiteti komrakives § pérmendur ge 18 konfiskej njé pjesé proporcionale, ekuivalente me
10% Le porosise se leshuar, 1 sarnncisé s& partormancés dhe dérgon shumén tek Anoriteli Kontraktues,
- te ndérpresé porosine, dive n# k8d mst Furmzuesi nol do 8 keté1# drgjt@ pér kompensim. Furnizuesi giithashiu
do & jeté i detyruar 1@ paguait kosten plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundisi ¢ tif; dhe
- te ri-hap konkurrencén me piesén @ mbetur 1# Operatoréve Ekonomik 1€ kontratés publike kornizé,

Neni 15 Suspendimi

Pi.0 Awonteni kontrakies mundet, me vedbér administeany, né glarédo kohe 1a udhézoi€ Furnizuesin qg (@
pezullajé:

a prodhimin e farnizimeve:

b dorfeimine fumizimeve né vendin e pranimil ng kohtn ¢ specifikuar pée dordzim: ose

c.  instalimin e furmzimeve g jang dordzupr né vendin e pranimit.
152 Gjang pezullimit, Furnizuesi do 1€ mbrojng dhe siguraing fumizimel ¢ vendosura ni depon @ Furmzuesit ose
né ndanjé vend tewdr, nga pérkeqésimi. humbia apo démumi pé& g sa 1€ jeté e mundur dhe sa dshié kérkuar nga
auloritett komrakiues, edhe nése Nomizimel jand dordzuar nd vendin € pranimit néd papim me kontratén, por
instatimi 1 tyre Eshid pezulluar nes autoriteti kontraklues,
153.3 Shpenzimel plotésuese qi jané shiagur ng lidhic me ko masa mbrojigse do 10 shtohen gmimit 1€ kontratés,
Furnizuesi nuk do 18 mareé pagesé 1 shpenzimeve plodsuese ndse pezublimi gshig:

a) Zajidhur né ményeg 1& ndevshime né kontaté: ose
b} Eshié i nevoishém pér arsye 1€ hushieve 1 zakonshme klimatike n@ vendin ¢ pranimit;
¢] #shig i nevojshEm pér shkak (8 ndonjé eabimi 18 Furnizuesit, ose
d) EshE T nevojshem pér siger @ chzekwimit 1@ mird (@ kontratés ose t8 ndonjé pjese 1€ saj pérderisa nevaja ¢
1illE nuk shkakiohet nga ndanié veprim apo gabim noa swtoritet kontrakiues,
134 Furnizues nuk do 18 keté 1€ drejlé pér shiesa né cmimin ¢ kontratés pérvec nése ai ¢ lajméron awtoritetin
: G I :

kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit 1@ urdhrit pér 1@ pesulluar prouresin e dordzimit se ka pér g@llim L& bEjé
ankest pérta.

15.5 Autoriteti komralues, pas konsultimit me Furnizuesin, do 1@ péreakiojg ato pagesa plotésuese dhefose zgjalje
té perivdhés sé realizimil g€ do & bhen nga Fuenizues pérkitazi me k&S ankesd nE ményré 8 drejté dhe t8

b



arsyeshme sipas mendimit 18 amoritetit kenlrakines.

15.6 Mise perindha e perullimil @ iggkalon T80 ditg, dhe peeallinn nuk éshié pér shkak (8 gabimit 18 Furnizuesit,

Furnizues, duke njolluar autoritetin kontrakiues, mund (8 kérko]@ 18 vazhdojd me furnizimet brenda 30 ditésh, oge 18
ndérpresé kontratén.

[53.7 NE raslel Kur procedura ¢ dhénies ose reolizimit 1@ kontratés béher ¢ paviefshme pdr shkak @ gabimeve
permbajijesore, parvegullsive ose mashirimit, Autoriteti kontrakiwes do 1a pezullojé realizimin e kontrmés, Né raster
kur alo gabime, parrezullsi ose masghuime | aribuohen Fumnizoesit, séhert Autoritet kontraliues mund 1@ refuzoje

t'i bEjE pagesal ose mund Ui Kihejd shumm g tashmd jané paguar, né proporcion me réndésing ¢ gabimeve,
parregulisive ose mashtrimit.

15.8 Qéllimi @ peeullimit 18 kontratés Ssé gf @ verilikohet nése pabimel pErmbajtjesore & supozuara si dhe
parresullsitg apo mashirimet kang ndodhur 0é @& vEnetd. Nése ato nuk mund 1 konfirmohen, realizimi | kontrags do
té rifillojé sa mé shpejl g e ¢ mundur. Gabimer permbajtjesore ose parrepullsid do 18 jeni 1€ gjitha shkelje &
kontratds ose dispoitave rregullative g resubioné nga npé veprim ase mosveprim gé shlakion ose g& mund 1€
shliakio]é humbje ng buxhetin ¢ Autoritelit lkontrakioes,

Neni 16 Cildsia v arnigimeye

16.1 Furnizimel duhet t'i plotésong specifikimet ieknike 8 paragitura n€ kontrmé né & gjitha aspekien dhe 1€ jent
kanfarm né (& gjitha aspekizt me skicat, sondazhel, modelet, mastrat, struklorat dhe kérkesal tiera né kontralé, &

cilat cdubet 1€ mbahen né disporzicion @ Auloritetit kontraktues pgr qéllime ideniifikin gjalg periudniés s realizimit
t& kontratés.

16.2 T& gjitha pranimet leknike prefiminare 1@ parapara né KVIK dubel (B béhen me kérkesg 18 dérguar nga
furnizuesi pér autoritetin kontraktyes, We kérkess do (& salaésohen matevialet, artikujt dhe mostrat ¢ dorfzuara pér
kété pranim sipas kontratés dhe (& tregoje numrin ¢ sosisé dhe vendin ku do (@ béher pranimi né ményeén e duehue,
Materialet, artikujt dhe mostrat e specifikuars ng kérkesé dubet 1# cerlittkohen nga aworitet konrakiues se
plotésnjné kérkesal pér KELE pranim para se 18 inkorporohen né furnizime,

16.3 Edhe n¥se materialel apo artik)i q# do ¢ inkerporohen né furnizime ose né prodhim té komponentéve g€ do
e furnizohen jané pranuar telinikisht né k#te ményré, ato prapg mund 1€ refuzohen nése ndonj@ kontrollim tjetér
#hulon defekie ose gabime, die n8 kKEE rast ao dubet (& ndérrohen menjéher® nea furnizuesi, Furnizuesit mund t°
jepet mundésia Ui ripargjé dhe Ui pérmirdsojé muteriadel dhe antikujl g@ jand refszuar, por kélo materiale dhe
artikuj do & pranchen pér inkerparim né furnizime veldm nse jand riparuar dhe jané pdrmirésuar ng ald ményré qé
1& jeré 1 kénaqur aoriten kontrakiues

Meni 17 Inspeltimi dhe testimi

F7.0 Furnizues do i@ sigurn)é g furnizimel 1@ dorfzohen @ vendin e pramimit me kohi g& Ui mundésohel
autoritetil kontraktues 1 vazhdoje me pranimin ¢ Reenizimeve, Torniouesi konsideroher se i ka paraparg plotésisht
vigshtivdsite qf mungd 1 hasg ng kKEE aspeht dhe at) nuk do 0 igioher @18 paragesd ndon)@ arsve pér vonesd,

17.2 Autoriteli komtrakiues do 16 keté 1 drepe gé herd pas here 1€ inspeklojé, komroliojé, masé dhe 125108
komponent€t, materialet, dhe mjeshtéring, dive (& kontrollojé pérparimin e péreatities. fabeikimil apo prodhimit 1€
glarédo arikulli q# pérgatiten, fabrikohet ose prodhobet pér 1 o doréavar sipas kontratés, né ményrd gf (& péreakiojé
nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar, 150 do 1€ bEhet né vendin e
proadhimit, fabrikimil, péroatiljes ose né vendin ¢ pramimin ape 0@ vendel g2 jang specifikuar né KVK.

17.3 Per géllime 1 testimeve die inspektineve & tlla, Furmizues do (&

a) | japé awtoritetit komtralives, perkehisisht dhe pa pagesé, adibmE, mosira ose piesé pér testim, makina,

pajisie. vegla, pung, maleriale, shica dhe @& dhina 1# prodhimit g zakonish kérkohen pér inspekiim dhe testim,

b) TE merret vesh me autoritenn kontrakives pér vendin dhe koh&n e estimeve;

e} TT1japd auloritetit kontrakives gasje né ¢larido kohe & arsyeshime né vendin Ku do 1@ vealizahen restimet,
7.4 Nése pérfagiésuesi 1 Awtorited Kontroltues nul dshig prezent né datén e vendosur pér testim, furnizuesi
mundet qé, pérves nése ka marrd udhEzim tetdr nan awloritet! konirakiues, 18 vazhdojé testimin, i cili do t8
kensiderohet se &shig bEré a@ prezenceén & awloritetit kontrakiues, Funizuesi menjéherd do t'i déreoié kopjel ¢



cerlifikuara si duhet 18 rezulinteve t& testit te Autoriteti kontrakives, nése nuk ka qend prezent wjaté estil, do U
pranojé rezuliatel e restit,

17.5 Nése komponentét dhe materialet | kang kaluar testet ¢ sipérpérmendura, autoriteti kontrakiues do ta lajmérajé
furnizuesin ose ta miratojé cortifikimin ¢ fumizuesit lidhur me kéd.

| 7.6 Mése auloriteti kontraktucs dhe Furnizues nuk pailohen pér rezubiatel o testit. sccili do tia jape tjetrit
mendimin ¢ vet brenda 15 ditésh nga mospajtimi i tllE. Autorilet kontrakives ose Furnizues mund 1& kittkojné q@
kéto teste 1€ pérsériten ni & njgjtal kushie dhe rrelthana, ose nése ndonjéra palé kifrloon, tE testohen naa njé elispar |
zgjedhur me marréveshje (& ndérsjelld. TE gjitha raportel e testimit do i dorEzohen autoritetit konteakiues, | cili do
t'i komunikoj€ rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesé te [urnizuesi. Rezultatel ¢ vi-testiniil do 18 jeni pérfundimtare.
[Lostoja e vi-lestimit do 1@ bartet nga pala piképamja ¢ s¢ cilés deéshmobet se &shié gabim pas ri-lestimit,

17.7 Gijaté realizimit 1& detyrave 18 tyre. awtoritel konwakiies dhe personat ¢ autorizuar nga ai nuk do 178 shpalosin
personave 18 paautorizaar informata lidhur me meodm e ndéemarrjes sé€ pradhimit dhe operimit, té cilat informaa i
leand marré gjatd inspekinmit dhe testimi

Meni 18 Pavimel ti pivgjithshime té pagesave

18.1 Pagesal do £ bihen né Euro. Pascsas a¢ duhet 1e bEhen sipas faturés se léshuar nga Furnizues do (& béhen @
llogaring bankare 1& dhéné né Flesén v, Mdentilikimi Financiar, i késa) kontrate g8 ¢ plotéson Furnizuesi. | njéjt
Formular, & i bashkéngiitel kérkesés plr pagesé, duhet (& prdorel pér U1 mportuar ndryshimet n€ Hogaring bankare,

18.2 Shumat dubiel t& paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditdsh kalendarike nga data n@ 18 cilén kérkesa e
pranueshme pér pagesd @smé regjistruar nea departament: pévkatds, Data ¢ pagesés do 18 jetd data né € cilén

debitchet Hogaria e institucionit. Kérkesa pér pagesé nub do té jeté e pranueshme nése nuk plotésohen nig ose mé
shumié nga kérkesal thelbésore.

18.3 Periudha prej 30-ditésh mund 1& pezullohet duke e lajméruar Furnizuesin q# k#rkesa pér pagesé nuk mund &
plotgsobel sepse shuma nuk do & pagubel pér shliak se auk jang dorgzuar dokumentet e dubura pérmbajtjiesore ose
sepse ko dishmi gqé shpepzimi mund 1E mos jeté legjitinn, NE rastin ¢ [undit muond 1@ bEhet njé inspektim |
menjéhershiénm pér qélim (& kontrollimeve jera, Furnizues do (8 japé sqarime. modifikime apo informata t8 tjera
brenda 13 ditgsh pas kérkes€s. Periudha e paygesés do @ logaritet nga data nd @ cilén shié regjistruar kérkesa pér
pagesd e pérgatitur né ményreen e dubur,

184 Pasi 98 1§ Ket# kaluar afati i fundit § dhéng né Nenin 18,2, Furmizues mundet gé, brenda dy muajsh pas pagesés
sé vonuar, @ kérkoj# interesin pér pagesé 18 vonuar ime normé 18 re-zhrilje gé zhatohet nea nstitucioni léshues i
Kosovés né ditén e pard & muagit nd @ alin ka skaduar alot § fundil, plus shiag pikd 1 pérgindjes. Imeresi pér
pagesé & vonuar do L8 zbatohet pér kohén g kalon ndé&rmjet dalds s¢ afaty 1& fundit 1€ pagesés (nuk pérfshihet)
dhe datés né 1 cildn debitohet Hoparie ¢ Auloritetit kontrakives {périshibel)

8.3 TE gjitha mos pagesas pas 90 ditésh nug skadimi i pericdhés s8 dhdng né Nenin 182 da t7] japin & drejié
Furnizuesit Q& ose 1é mos ¢ realizo]é komraten, ose ta nderpresé ald, me paralojmérim prej 30 ditésh pér Auteritetin
kontraktues,

8.6 Né rast se Aueriteti Romraklues Sshté dule blerd né emér 1@ Autoriteteve tjera Kontraktuese, dhe nése nje
auteritet kKontrakiues nuk plogson obligimet ¢ i) sipas ki#saj konirate sidomos obligimet ¢ Nenit 182 [urnizuesi
mund 1& informojé AQP-né pér shkelje 18 & AQP mund & adalojé autorietin kontrakwes nga pérdarimi i ndonjé
dhe it pjitha kontratave t8 pérbashkéta kornizé t2 konkluduara nga AQP,

Nent [9 Daorézimi

19,1 Furnizuesi duhet 1] dorézojé furnizimiel né pajtim me kushtet e kontratés, Furnizime! do 1@ jené né pérajegjési
L€ Furnizuesit deri né pranimin e tvre 18 prkohshim,

19.2 Furnizuesi do t'i paketojé furnizimet ashiu sig kérkohet pér 1 parandaluar démtimin apo kegésimin e gjendjes
58 lyre watd tansportit deri né destinacionmin ¢ tvre. sig &g dhéné ng konumé, Paketimi dubet & jetg |
mjaftueshém pér 18 pérballuar pa kulizime, barjen ¢ ashpir, ekspozimin né temperatura ekstreme, kripén dhe

réniel gjaté trangitit dhe mbajgen 0 ambiens 1@ hapur. MadhEsia e paketimin dhe pesha dubet U1 pérshtaten. nise
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gshié ¢ mundur, largésisé s¢ destinacionit péefundimtar 1& furnizimeve, dhe mundésisé sé mungesés sé pajisieve pér
bartje 18 réndé né 1¢ gjitha pikat gjald ransitit,

19.3 Paketimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashié pakove dubet t8 jeng n& paitim me kérkesat e dhéna

né mémyre 1€ hapur ng KYIK, dhe i nénshtroben ndryshimeve g8 muond & ordhérohen mé voné nga autoriteti
kontrakiues.

19,4 Asnjé furnizim nuk do (& transporiohel as 18 dorézoher né vendin e pranimil derisa lermizuesi € keté pranuar
urdhrin & dorézimil nea awariteti kontraklues. Funizoesi do L jeid pérgjepjds pér dordzim né vendin e pranimil té
té ujitha furnizimeve dhe pajisjeve 1 fursizuesit, gf jand 1E nevejshime pér géllime 1 kontraids.

19.5 Dorézimi dubet 1# konsiderohel se dshié bird atéherd kur ko ddshmi me shkrim g éshié né dispozicion pér 18
dy palél se dorézimi i furnizimeve Eshié béré né pajtim me kushtet e kontratés,

Meni 20 Operacionet e verilikimit

2001 Furnizimel ok do @ pranohen derisa @ jent realizuor verifiXimer dhe festel e calouara me shpenzime 1

Furnizoesit. Inspektinet dhe testet mand 18 realizohen parn ransportit, né pikén ¢ dorézimil dhefose né destinimin
final 18 mallrave.

20.2 Autoriteli komrakiues, uiatd progresit 1 dordzimit & fumizimeve dhe para se 1@ merven furnizimet. duhet 18
lketd fuqing qf 18 urdh&roié ose 1¢ vendosé:

ay)  hegjen nga vendi i pranimiy, brenda azaj kohe ose kohBsh sig simé specifikuar né urdhér, 18 1€ gjitha

furnizimeve 1# cila sipas mending 1€ amorietit kontraktoes, nuk jand né pajtim me kontratén,
bl z@vendésimin ¢ tyre me furnizime 1€ miva dhe 1€ pérshtatshme:

¢y heqien dhe ri-instalimin e mirg 8 pagisjeve, pa maret parasysh lestet e méparshme 1€ Lyre ose pagesal e
piesshime t8 tyre, ose ndonjd instalim qe Lidhet me materialel, mjeshiéring ose dizajnin pér 1@ ciiin gshié
pErojegjés furnizuesi, e g sipas mendimit & sutoritelit kentrakiues nuk @smé né pajtim me kontratén:

d)  qf puna e bérg ose mallrat e dorzuara wpo materialet e pErdocurns nea Turnizeesi jang ose nuk jané né
pajtity me kontralén, ose gé furnizimet apo njé pjesé e lyre nuk i plotdsoiné kérkesat e kontratés.

203 Furmizuesi, sa mé shpejt g@ dsé e mundur dhe me shpenzime & veta, dubet U 2vitoj@ defekiet ¢ specifiluara.
Nese Furnizuesi nul vepron sipis kEtvee urdlvove, Auoriteti komrokiues do L8 ket? (& drejié 18 puniésojé persana
tierd péEr U zbatvar urdhrat dhe 1 ojitha shpenzimet g@ jané pasa)é ¢ kisaj. apo of do 18 shfogen pér shlkak  késaj,
Autoriteti kontrakiues do 1 zbeesd nega parald qé do @ paguhen ose 1€ cila do @ behen obligim pér iv paguar
Furnizuesit,

204 Furnizimet g8 auk jané 18 cil@sisg s8¢ kérkuar do (@ refluzohen. Njg shenjé spectale mund v vendoset
furnizimeve 18 refuzuara. Shenja auk dubiel 1@ jerd ¢ anllé g8 U ndryshojé alo, apo 1€ ndikojé né vierén ¢ tyre
komerciale. Furnizimet ¢ reluzuara Teenizues) do U7 hegd nga vendi ©opranimit, nise kété e kérkon auloriten
lontrakiues, brenda njé perivdhe gé e sakiéson autoritet kontrakives, dhe nése kjo nuk realizobel ato do @ higen
me 1@ drejié me shpepzim dhe me rezik @ fyrnizaesii. T8 ujitha punét g& perfshijng maerialet e refcuara do 18
refuzohen,

Neni 21 Pranimi j pérkohshém

21,0 Furmizimer do & merren persipée nga Avioritet konirakioe

e dordewar nF pajtim me kontratén, Ui
keng kaluar n ményré 18 kdnagshme tesiel o kErkuara. dhe 1@ fené amorizear. si dhe 8 jetd 1#shuar njé centifikag o
pranimit & pérkohshém ose nése konsiderohet se #shid @shoar

21.2 Furnizuesi mund 18 bejé kérkesd, duke lajméruar autoritetin kontrakives, pér njé certifikald & pranimit &
pérkohshém atéherd Rur furnizimel 1 jend 1§ gatshme pér pranim 18 pérkohshém. Autoritet kontrakives brenda 30
ditésh nga pranimi i aplikacionit 1@ furnizuesit do 1€ veprofl sipas nigrés nga kifto mé poshié:

- 1" léshojé fumnizuesit certifikmén e pranimit 1& pérkohshém me njé kopje pér Auoritetin kontrakiues duke
Lthéng, nése kje éshié e pérshtatshme, rezerval ¢ tij, dhe pérveg terash, edhe datdn né 18 cilén sipas mendinit @
tij jan pérfunduar furnizimet né pajlim me kontratén dhe jang (@ gatshme pér pranim (& pérkohshém; ose

- 1€ refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyer e tij dhe duke specifikuar veprimin 1€ cilin. sipas mendimit & tij



¢ kirkon Furnizuesi pér ta l&shuar certifikaten

213 Mése rrethanat e jashigzakonshme ¢ bEing (2 pamundur q& 18 vazhdoher me pranimin e furnizimeve gjaté
periudhés s¢ fiksuar pér pranim 1€ pérkohshém ose final, autariteti kantrakiues e peroatit njE deklaraté pér ta
vErtetuar pamundésing e N8 nése dshté ¢ mundur, né konsuliim me furnizuesin, Cenifikata e pranimit ose ¢
refuzimit do t& pérgatitel brenda 30 ditésh pas datds né @ cilén kjo pamundés pushan s& elzistuari, Furnizuesi nulk

do & nxisé shiagjen e kéyre rrethanave pér & evituar obligimin ¢ paraqiljes s& furmizimeve né nig gjendje 1@
pérshtatshme pér pranim.

214 Mése autoriteti kontrakilues nuk arin ose 18 1&shojé centifikatén e pranimit 16 pérkohshém ose 18 refuzaojé
furnizimet brenda njé periudhe prej [30] ditésh, ai do 1& konsiderohet se ka l@shuar certikat@n né ditén e fundii 18
asaj periudhe, pérveg né rastet kur centifikala e pranimit & pérkohshém kensiderohet se pérbén cenifikate 1¢
pranimil pérfundiniar, Neése lumizimet ndaben me kontral@ né piesé, Furnizuesi do @ ketd (& dreté 1@ bijé kérkesé
pér certifikeld 1B veganté pér secilén pjesi.

21.3 NE raste 1€ dorBzimit 1€ pjesshiim, Awtoriteni kontraktues rezervon 1€ drejign pér (& dh&né pranim 1 pjesshém e
1€ pérlcohshem.

21.6 Pas pranimit 1& pérlohshém & furnizimeve. Furnizuesi | gmanton dhe | heg struktural e pérkohshme dhe
materialet & nuk kirkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés, Ai giithashe do 1€ heqé ndonjé
mbeluring ape pengesé dhe 1€ bEjE ndonjé ndrvshin 1€ gjendjes s vendit @& praninit sic kérkohen né kontraté,

MNeni 22 Chiliginier piér garanci

22,1 Furnizuesi do 18 garaniol@ gf furnizimer 18 jend 18 rela, 18 papErdorura, 15 modeleve 12 fundit dhe & pérlshije
(& giilha pérmirgsimet ¢ kohive 18 (undit né dizajn dhe materiale. pérveg niése kirkohet ndryshe ng kontraté,
Furnizuesi do @ saranlodé qf asnjé nga furnizimer 18 maos kend defekt of shkaktohel nea dizajni. materialet apo
mjeshidria. Kjo garanci do L& mbetel e vielshme ng mé mnyrd qf sakidsohiel ng Ky k.

22.2 Furnizuesi do 1€ jeté pérgjegjts pr ménjanimin e defekieve, ose démeve né ndonjé piesé 1@ furnizimeve 1@
cilat mund 1€ paragiten. apo 1€ ndodhin wjaté periudhés s& garancisé dhe 1@ cilar:

a) rezultojng nga pérdarimi | materialeve defektive. mjeshiérisé s gabueshme ose dizajnit jo & miré nog
Furnizuesi; ose

b) rezultaing nga veprimet ose mosveprimel ¢ Furnizuesit gjaté periudhés 8 earancisé: ose
¢ shfagen giaté ndonjé imspekiimi 18 bEré nga Autorfieti kontraklues ose nié emir & ).

22.3 Furnizuesi me shpenzime @& veta do tn pérmirésoié defektin ose démin sa mé shpejt ¢ kio E mund t8
praktikohet. Periudha e garancisé pér & gjiihé artikujt ¢ ndérruar ose 1€ riparuar do 1€ Gilloig pérsé naa data ne 1@
cilén #shé bérd nddmrimi ose riparimi sipas vlerésimit 1@ autoritetit kontrakioes. periudha ¢ wamncisé do 1@
vazhdohel velEm pir mé pjesé 1@ furnizimeve g dshté ndikuae nga nddrrimi apo riparimi,

22.4 Nése shiager ndonjé defekl ose ndadh ndom@ dém giaté periudhés sé garancisé, avtorileli kontrakiues do ta
lajmérnj€  Furnizuesin. Nése Furnicuesi nuk arrin ta kompensojé démin nga ndonié defekl ose njg dém brenda
atatit kohor 1€ paraparé né njofiim. autoriten kontraklues mund LE:

a) 1€ karriginjé defektin apo démin veld, ose 1€ punisajé ik Lotér pér 1a béé punén né rrezikun dhe me
shpenzimet ¢ Furnizuesit, né & cilin rast kosioja ¢ shkakiuar nga autoriteti komrakives do 1€ zbritet nga paraté
02 duhet 1€ paguhen ose garancitd qf mbahen prej Furnizuesit ose nga 18 dy:

b} né rast se nuk ka sasi 1@ duhur ose asnié garanci nuk 8shié efektive kirkoni & 1 mermi shumén e dubur nga
Furnizuesi; ose

c) 1E ndérpresi kontemén

22.5 Obligimet ¢ mirEmbajijes do & parashihen 1é KVK dhe né specilikimet 1eknike, Nése kohézgjatia e periudhis
se garancisé nuk gshié e specifikuar, ajo do 1@ jotdé 365 ditg, Periudha ¢ garancisé do 17 fillajé nE datén e pranimit 1&
peErkohshEm,

Neni 23 Shirhimet pas-shitjes



certifikuara si duhet t& rezultateve 18 testit te Autoriteti kontraklues. nése nuk ka qené prezent gjalé testit, do 17
pranojé rezuliatel e testit,

17.5 Nése komponentét dhe materialet 1 kané kaluar testet e sipérpgrmendura, autoriteti kontraktues do ta lajméroje
furnizuesin ose ta miratojé certifikimin e furnizuesit lidhur me kété,

17.6 Nése autoriteti kontrakies dhe Furnizues nuk pajiohen pér rezultatet e testil, secili do Uia japé tjewrit
mendimin e vet brenda 15 ditésh nga mospajtimi i tillé. Autoriteti kontrakives ose Furnizues mund 1é kérkojné g@
kéto teste t& pérsériten né 1€ njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, 1€ testohen nga njé& ekspert i
zgjedhur me marréveshje (& ndérsjellé. T¢ gjitha raporter & lestimit do t'i dorézohen autoritetit kontrakives, i cili do
t'i komunikoj# rezultatet ¢ kittyre lesteve pa vonesé Le furnizuesi. Rezultatel @ ri-testimit do té jené pérfundimiare,
Kostoja e ri-testimil do t& bartet nga pala piképamja e sé cilés déshmohet se éshté gabim pas ri-testimit.

17.7 Gjaté realizimit 1& detyrave t& tyre, aworiteti kontraktues dhe personal e autorizuar nga ai nuk do 1'i shpalosin

personave 1€ pagutorizuar informata lidhur me metodal € ndérmarrjes sé prodhimit dhe operimit, 8 cilat informata i
kang marré gjaid inspektimit dhe 1estimit,

Meni 18 Parimet (& pérgjithshme 1 pagesave

1.1 Pagesat do t¢ bhen né Euro. Pagesat qe duhet te bEhen sipas faturés se léshuar nga Furnizues do 1 béhen ng
llogaring bankare (& dhéng né Pjesén V. Identifikimi Financiar, i kéisaj kontrate i e plotéson Furnizuesi, | njéjti
formular, q¢ i bashkéngjitet kérkesés per pagesé. duhet 1& pérdoret pér t'i raporuar ndryshimet né Hoaaring bankare.

18.2 Shumat dubet t& paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né (& cilén kérkesa e
pranueshme p@r pagesé &shté regjistruar nga departamenti pérkatés, Data e pagesés do € jetd data né @ cilén
debitohet llogaria e institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do (@ jeté e pranueshme nése nuk platésohen njé ose mé
shumé nga kérkesat thelbésore.

18.3 Periudha prej 30-ditésh mund 1¢ pezullohet duke e lajméruar Furnizuesin q@ kérkesa pér pagesé nuk mund &
plotéschel sepse shuma nuk do & paguhet pér shkak se nuk jané dorézuar dokumentet e dulura pérmhbajtiesore ose
sepse ka dEshmi qé shpenzimi mund & mos jeté legjitim. Né rastin ¢ fundit mund t& béher njé inspektim i
menjéhershém pér géllim 1€ komrollimeve tjera. Furnizues do 1@ japé sgarime. modifikime apo informata @ tjera
brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do té llogaritet nga data né té cilén &shié regjistruar kérkesa pér
pagesé e peraatitur né ményrén e dubur,

18.4 Pasi q¢ 1€ kel& kaluar afati i fundit i dhéng né Nenin 18.2, Furnizues mundet &, brenda dy muajsh pas pagesés
€ vonuar, € kérkoj€ interesin pér pagesé t& vonuar me normé 18 re-zbritjc qé zbatohet nga institucioni |#shues i
Kosovits né ditén ¢ par€ L& muajit n€ 1€ cilin ka skadvar afuti 1 undit. plus shiaté piké W@ pérgindjes. Interesi pér
pagesi 1€ vonuar do 1€ zbatohet pér kohén gé kalon ndérmjet datés s& afatit 18 fundit 18 pagesés (nuk pérfshihet)
dhe datés né té cilén debitohet |logaria e Autoritetit kantraktues {pérfshihet).

18.5 T€ gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés s& dhéng nit Nenin 18.2 do t'i japin té drejté

Furizuesit qé ose i mos ¢ realizojé kontratén, nse 1a ndérpresé até, me paralajmérim prej 30 ditésh pér Autoritetin
kontraktues,

18.6 NE rast se Autoriteti Komrakives &shté duke bleré né emér & Autoriteteve tjera Kontraktuese, dhe nése njé
autoritel kentraktues nuk plowgson obligimer e tij sipas késaj kentrate sidomos obligimel ¢ Nenit 18.2 furnizuesi
mund 1€ informoj€ AQP-né pér shkelje 1€ tlle. AQP mund 1€ ndalojé autoritetin kontraktues nea pérdorimi i ndonjé
dhe i t& gjitha kontratave 1¢ pérbashkiéta kornizé 18 konkluduara nga AGQP,

MNeni 19 Darézimi

19.1 Furnizuesi duhet t'i dorézojé furnizimel né pajtim me kushtet e kontratés. Furnizimet do (& jené né plrgjesjési
18 Furnizuesit deri ng pranimin ¢ tyre 1€ pérkohsh&m,

19.2 Furnizuesi do t'i paketojé furnizimet ashtu sic kérkohet pér té parandaluar démtimin apa kegésimin e giendjes
sE tyre gjaté wransportit deri né destinacionin ¢ tyre. sig éshté dhéng né kontraté. Paketimi duhet te jetd i
mjaftueshem pér 18 pérballuar pa kufizime, barijen ¢ ashpér, ckspozimin né temperatura ekstreme, kripén dhe
réniel giaté tranzitit dhe mbajtjen né ambient 18 hapur. Madhisia e paketimit dhe pesha dubet Ui pérshiaten, nése
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gshu¢ e mundur, largésisé s& destinacionit pérfundimtar (& furnizimeve. dhe mundésisé s¢ mungesés s¢ pajisjeve pr
hartje 18 réndd né tE gjitha pikat gaté transitit,

19.3 Paketimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashi# pakove dubet té jené né pajtim me kérkesat e dhina

ngé ményré 1€ hapur né KVK, dhe i nénshtrohen ndryshimeve gé¢ mund @ urdbiérohen mé vong nea auloriteti
kontraklues,

19.4 Asnj€ furnizim nuk do 1€ transportohet as 1& dorézohet né vendin e pranimit derisa furnizuesi 1& keté pranuar
urdhrin e dorézimit nga awtoriteti kontrakiues, Furnizuesi do {8 jeté pérgjepiés pér dordzim né vendin ¢ pranimit 1@
té gjitha furnizimeve dhe pajisieve 1€ furnizuesit, q& jang 1& nevojshme pér géllime 18 kontratés.

19.5 Dorézimi duhet 1 konsiderohel se gshié bért aléheré kur ka déshmi me shkrim q€ éshié né dispozicion pér 18
dy palét se dorézimi i furnizimeve €shié bérg né pajlim me kushtet e kontratés.

Neni 20 Operacionet ¢ verilikimit

20.1 Furnizimet nuk do 1€ pranohen derisa 1& jené realizvar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime (8

Furnizuesil. Inspektimet dhe testet mund t€ realizohen para transportit, né pikén e dorézimit dhe/ose né destinimin
linal t& mallrave,

20.2 Autoriteti kontraktues, pjaté progresit 1& dorézimil 1€ furnizimeve dhe para se 1& merren furnizimet. duhet 12
ket fuging qf 1€ urdhérojé nse t& vendosé:

a)  hegjen nga vendi i pranimil, brenda asaj kohe ose kohish sig éshié specifikuar né urdhér, t@ @ gjitha
furnizimeve & cilat, sipas mendimit 1€ awtoritelit kontraktues. nuk jang ng pajtim me kontratén:

bl z¥vendésimin e lyre me furnizime 1@ mira dhe 1@ pérshtatshime:;

¢} hegjen dhe ri-instalimin ¢ miré 1€ pajisieve. pa marré parasysh teste e méparshme 1€ tyre ose pagesal e
piesshme & tyre, ose ndonjé instalim q¢ lidhet me materialet, mjeshtéring ose dizajnin pér 1@ cilin éshté
pergjegiés furnizuesi, ¢ qé sipas mendimit 1€ autoritetit kontraktues nuk &hté né pajtim me kantratén:

d)  qf puna e bérg ose mallral e dorézuara apo materialet e pérdorura nga furnizuesi jané ose nuk jané né
pajtimy me kontratén, ose q& furnizimet apo njé piesé ¢ tyre nuk i plotésojng kérkesat e kontratés.

20.3 Furnizuesi, sa mé shpejt q& €shté e mundur dhe me shpenzime t& veta, duhet ' evitojé defektet e specifikuara.
Mise Furnizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave. Autoriteti kontraklues do 18 keid 1@ drejié 1€ punésojd persona
teré pér Ui zbatuar urdhrat dhe 1€ gjitha shpenzimet g jané pasojé ¢ késaj. apo q# do té shfagen pér shlak 18 késaj,
Autoriteti kontraktues do Ui zbresié nga paraté g€ do t¢ paguben ose 1€ cilat do t& behen obligim pér Uiu paguar
Furnizuesit.

20.4 Furnizimet q& nuk jané 1€ cilésisé =& kivkuar do té refuzohen. Nj& shenjé speciale mund t'u vendoset
furnizimeve 1€ refuzuara. Shenja nuk duhet 2 jel€ e atillé q& Ui ndryshojé ao, apo 18 ndikojé né vierén e tyre
komerciale. Furnizimet ¢ refuzuara furnizuesi do i heqé nga vendi i pranimit, nése kété e kérkon autoriteti
kontraktues, brenda njé periudhe qé e sakiéson autoriteti kontraktues, dhe nése kjo nuk realizohet ato do té higen
e 1€ drejté me shpenzim dhe me rrezik 1€ furnizoesit. TE gjitha punét Q€ pértshijng materialet ¢ refuzuara do 18
refuzohen.

Neni 21 Pranimi i pérkohshém

21.1 Furnizimet do 18 merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur 1@ jené dorézuar ni pajtim me kontratén, 1
ken€ kaluar ng minyri 1€ kénagshme testel ¢ kérkuara, dhe t¢ jend autorizuar. si dhe 1€ jetd léshuar njé certifikaté e
pranimit té pérkohshém ose nése honsiderohel se éshié 1Eshuar.

21.2 Furnizuesi mund 8 b&jE kirkesé, duke lajméruar autoritetin kantrakiues, pér njé certifikald (& pranimit @
perkohshém atéherg kur furnizimet 1€ jend 1§ gatshme pér pranim 1 pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30
ditésh nga pranimi i aplikacionit 18 furnizuesit do t& veprojé sipas njérés nga kitto mé pos g

- Ui lgshojé furnizuesit certifikatén e pranimit & pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontrakiues duke
théng, nése kjo &shté e pérshiatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash. edhe datén né 18 cilén sipas mendimit 1¢
tij jané pérfunduar furnizimet né pajtim me kontratén dhe jang 2 gaishme pér pranim 1€ pérkohshém; ose

- 1€ refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsvet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas mendimit & (ij



e kérkon Furnizuesi pér ta l&shuar certifikatén,

21.3 Nése rrethanat ¢ jashtézakonshme e b&ng & pamundur & t8 vazhdoliel me pranimin e furnizimeve gjatg
periudhés sé fiksuar pér pranim t& perkohshém ose final, autoriteti kontraktues e pérgatit njg deklaraté pér ta
vertetuar pamundgsing e 1ll€, nise éshié e mundur, né konsultim me furizuesin, Centifikata ¢ pranimit ose e
refuzimit do t& pérgatitel brenda 30 ditésh pas datés né té cilén Kjo pamundési pushon sé ekeistuari. Furnizuesi nuk
do 1€ nxis€ shfagjen e kétyre rrethanave pér 18 evitvar obligimin e paragities sé furnizimeve né njé ujendje L8
pérshtatshme pér pranim.

21.4 Wése autoriteti kontraktues nuk arrin ose 1€ léshojé certifikagn e pranimit t& pérkohsh#m ose (¢ refuzojd
furnizimet brenda nj€ periudhe prej [30] ditésh, ai do 16 konsiderohet se ka |éshuar certifikatén né ditén e fundit 1@
asa) periudhe, pérveg né rastet kur certifikata e pranimit 1 pérkohshém konsiderohet se pérbén certifikaté &
pranimit pérfundimtar. Nése furnizimet ndahen me kontraté né pjesg. Furnizuesi do 18 keld 1€ drejté 1 b&jé kérkesd
pr certifikaté 18 vecantd pér secilén pjesé.

21.5 Né raste 1 dorézimil t€ pjesshém, Autoriteti kontraktues rezervon 1€ drejién pér té dhéné pranim 1€ pjesshém e
té pérkohshé&m.

21.6 Pas pranimit 1€ pérkohshém 1& furnizimeve, Furnizuesi i gmenton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialel g¢ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés, Aj gjithashtu do 1€ heqé ndonjé
mbeturing apo penges€ dhe t€ b&jE ndonjé ndryshim 1€ gjendjes s& vendit 18 pranimil sig kirkohen né kontraté.

MNeni 22 Ohligimet pér garanci

22.1 Furnizuesi do 1€ garantojé qi furnizimer (& jen# (& reja, & papérdorura, 1& modeleve 1 fundit dhe 1é pérfshije
1 gjitha pérmirésimet e kohéve 1§ fundit né dizajn dhe materiale, pérveg nise kérkohet ndryshe né kontraté,
Furnizuesi do 1& garantojé q& asnjé nga furnizimet 1& mos kené delekt gé shkakiohet nga dizajni, materialet apo
myjeshtéria. Kjo garanci do 1# mbetet e viefshme ng até ményré gé saktésohet né KVK.

22.2 Furnizuesi do 1€ jeté pérgjenjiés pér ménjanimin e defekieve, ose démeve ng ndonjé pjesé & furnizimeve 18

cilat mund t& paragiten. apo t# ndodhin gjaté periudhés s garancisé dhe t# cilat:

a) rezultajng nga pérdorimi i materialeve defektive. mjeshiérisé sé gabueshme ose dizajnit jo 18 mirg nea
Furnizuesi; ose

b} rezultajné nga veprimet ose mosveprimet ¢ Furnizuesil gjaté periudhis s& parancist: ose
¢} shfagen gjaté ndonjé inspektimi t8 béré nga Autoriteti kontrakiues ose né emér (é tj,

223 Furnizuesi me shpenzime 1€ veta do ta pérmirésojé defekiin ose démin sa mé shpejt q¢ kjo & mund @
praktikohet. Periudha e parancisé pér 1€ gjithé artikujt e ndérruar ose & riparuar do 1€ fillojé pérséri nea data né 1€
cilén &hté b&ré ndémimi ose riparimi sipas vlerésimit € autoritetit kontrakives, perivdha ¢ garancisé do 18
vazhdohel vetem pér até pjesé @ furnizimeve g2 éshté ndikuar nga ndérrimi apo riparimi.

22.4 Mése shiaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém ginté periudhés s¢ garancisé, autoriteti kontraklues do ta
lajméraj€  Furnizuesing Nése Furnizuesi nuk arrin ta kompensojé démin nza ndonjé defekt ose njé dém brenda
afatit kohor t& paraparé né njoftim, autoriteti kontrakiues mund 18

a) 1€ korrigjojé defektin apo démin veté. ose 1& punésojé diké tietér pér ta biré punén né reezikun dhe me
shpenzimet e Furnizuesit, ng 1€ cilin rast kostoja ¢ shkakivar nga autoriteti kontraklues do (& zbritet nga paraté
qé duhet 1¢ paguhen ose garancité & mbahen prej Furnizuesit ose nga 1 dy;

b} né rast se nuk ka sasi té duhur ose asnjé aranci nuk &shté efektive kérkoni qé 18 mermi shumén e dubur nea
Furnizuesi: ose

€} 1€ ndérprest Kontratén,

22.5 Obligimet e mirémbajtjes do 1€ parashihen né KV dhe né specifikimet teknike, Nése kohzgjatia e periudhés

sé garancisé nuk éshié e specifikuar, ajo do t€ jetd 365 dité. Periudha e sarancisé do (& fillojé né datén e pranimit @
pérkohshém.

Neni 23 Shirbimet pas-shitjes



231 Shérbimel pas-shitjes. nése kérkohen nE kontratd, do 18 je
Fumizuesi  do ¢ mare PETSIPEr 16 realizoji ose 1@ organi
furnizimeve dhe 1# sigureje shpeji pjesél regervi

pen né pajtim me 1# dhénm o Parapara né KVK,
POlE realizimin e mirimbajtjes dhe 18 riparimit 12
- RVER mund 12 saktésoing gé Furnizuesi (@ sigurcid ndonjé osc
giitha materialet e mépashime, njoftimet dhe dokumemer gt kang 1@ BEINE me piesé rezervi g | predhon apo i
distribuon Furnizuesi:

a) presel rezerve t8 cilat Autoritet] komrakies mund t# vendosé 17 blejd nua Furnizuesi, duke kuptuar qé ky
vendim nuk do ta livajé Furnizuesin nga obligimet ¢ garancisé sipas kontracds

b) né rast 1& ndirprerjes sg prodhimil t pleséve rezerve, dulet 1@
per Ui mundésuar qé 18 blejg pjesét e kérkuara dhe.
rezerve, nise kérkohen dhe kur kérkohen do 1

lajmérohet paraprakishi Autoritetj kontraktues
pas ndérprerjes, skical, vizatimer dhe specifikimet e pjeséve
i sizurohen Autoriteti kontrakiues pa pagese,

Meni 24 Pramimi pérfundimir

241 Pas skadimit 1& periudhes 5@ garancisg ose. né rastel kur ka mé tepér se nje periudh€, pas skadimit 12 periudhes
sé fundit, dhe algherg kur 1@ jens zehidhur @ gjitha defelaet apo démel aulorileti kontrakiues do 17 léshaye
Furnizuesit nj& certifikaté (& pranimin péefundimtar, me njé kopie Autoritelit kontraktues, duke cekur datén ne @
cilén Furnizuesi i ka plotésuar obligimer ¢ Uj sipas kontratgs dhe ng ményrE 18 1E g2 aulorheti kantrakiues & jeté

i kénaqur. Certifikata finale ¢ pramimit do 1€ léshohet nga autoriteti komrakives brenda 30 ditésh nga skadimi |
periudhés s& carancisé ose menjéheré past riparimet eve

ntuale gé jang kérkuar sipas Menit 2218 jené pérfunduar né
ményré & g g8 1@ jetd | kénngur uutoritel kontrakives,
242 Komrata nuk do konsiderohet se @shig realizuar plotEsishe derisa 18 Jetd nénshlruar cerlifikaia
perfundimiare ¢ pranimil ose derisa 1 konsiderohet se kjo eshié nénshkruar Nish autoritoti komrakiues

24.3 Pa marré parasysh [8shimin ¢ certifikatis perlundimtare. Furnizuesi dhe autariteri kontraktues do 1é mbeten 1@
detyruar pér plotsimin o obligimeve q& dalin sipas kontr

atds para [Eshimit (¢ certifikatds periundimtare & pranimit
dhe 1€ cilat kané mber 16 parealizuarn nd k

chen kur léshohet centilikata pérfundimeare ¢ pranimit. Natyra dhe
masa e obligimeve 1€ Lilla do & péreakiohen duke iu eelerunr dispozitave 18 komratds

MNeoni 25 Shkeljn v konteatis
25.1 Pala ka shkelé kontratén ndse nuk arrin L& shivejé ndonjé npa obligimet e veta me kontrais,
252 NE rastet kur ndodh njé shkeljc e kontrais, pala e démiuar do 18 keti 1o drejié pér kito kompensime:
a) démet; dherose
b) ndérprerjen e kontraes,
23.3 Pérveg masave 1€ sipgrpérmendurn, mund 15 Jepen démshpérblime. Ao mund 18 jeni:
o) déme @ pérajithshme: ose
b} déme té likuidueshme
254 Mbulimi | démeve, pagesal apo shpeneimel

02 rezuilojng nga zhatimi § masave 16 parapara né kEd nen do 18
zhatohen duke u zbritur nea shuyms ud dubet 1 paguben Furnizaesit, noa de POEINA, ose e pagest nug sieuria,
- cl I 5 g =] - =

Neni 26 NuErprevin o Kontratis nga Auteriteti konteakiues
5.1 Autoriteti kontrakiues mundel g8, pasi Ul japl Fumizuesit 7 dité parslajmérim, ta ndérpresé kantratén ne

ndonjérin nua rastel o méposhime:

a) kur Furnizuesi né ményré permbajtiesore nuk arrin U7 realizaje abligimet e veta sipas késa) konirate:
b} Furnizuesi dishion ne peErmbushjen brend
kontraktues qé kéckon ngn al i evit
kontratés, dhe 1 cila neikagng ng

A njd ala 1@ arsveshiém g paralajmérin 1 dhéné nea autoritel
0j¢ ndonié neglizhencd apo déshiim pér & realizuar obligimet e veta sipas
mdnyrd serioze né realizimin ¢ dubur dhe me KohE tE punéve;

o) Furnizucsi refuzon ose Sshie neglizhent né realizimin ¢ urdirave

administrative 18 dhéna nga autoritet
kontraktues:

d) Furnizuesi iajep dikujt kontratén ape nénkontratén e autoriziny nga Autorileti kontrakiues:



¢) Furnizuesi falimenton ose éshté duke o mibyllur; puné
né marrdveshje me kreditesi, ka pezulluar akiivileler
ato céshije, ose gshig 3¢ ndonjé siluaté analoge gd shk
lewjislacionin apo n@ rregullores nacionale:

tetij jang duke u administruar nga givkatat, ka hyre
biznesore, | nénshiroher procedurave Hgjore lidhur me
aktahet nga ndonjé procedurd o ngjashme e paraparé ng

) Furnizuesi éshig dénuay Per njE shkelje @ ka 1@ b me sje

lljen profesionale, pérmes njé gjykimi qé la
fuging e res judicata;

g) Furnizuesi &hié shpallur fajlor pir siellje (B réncds 16

kege jo profesionale € déshmuar me ¢laréda mjcti 1
cilin mund ta vértetnj Auorieti kontrpkiues:

b) Furnizuesi § 8sht8 nénshiroar nj€ givkimi qé ka forcén ¢ res judicarn Per mashirim, korrupsion, pérlshirje ne
ndonjé oreanizat® kriminale osc ndonjé aktivitet jeter ilegal g8 i démton interesat {inanciare 1& [Lomunitelove;

i) Furnizuesi | pas njé procedure Lietér 1€ prokurimit ose procedure 1§ dhénies sé njé granti 1€ financuar nga

buxheti | kemunitetit, 8shué deklaruar se ka béré shkelie serioze 18 kontratés pée mosrealizim (& abligimeve 2
vela kontrakiuese:

J) 1€ gjitha modifikimet organizative qi pérfshijng ndryshime né personalitetin ligjor. natyrén vse kontrollin e
Furnizuesit, pérveg nése kéto madifikime regjistrohen n€ suplementin e konuratés:

k) shfaqet ndonjé paafiesi tetdr Hgjore gt i pengon realizinil & kontratés:

1) Furnizuesi  nuk arvin 1@ japé garancing ose sigurimin e kérkuar,

Bse nEse personi qF e jep garancing apo
sigurimin mé 1@ hershém 18 kérkuar né ko

nbratén ¢ lanishme nuk e né giendje 11 plotésai zotimel e tij,

26.2 Mdérprerga do 1@ biher pa parngivkim nday 1@ drejlave apo mundisive Lera t# Autoritetit kontrakives dhe
Furnizuesit sipas koneatés. Autoriteti kontrakeuzes, pas késaj mund & nénshkruni@ ndonié kontrard Lietér me njg
pnld et 08 emér 1 Furnizuesit, Betyrimi i Furnizuesil pér 1E shtyrg pérmbushjen dubes & pushojé 5@ ekzistuari
menjéheré pas ndérprerjes, pavarésisiu nga detyrimet g mund 18 jend paragitur tashme.

26.3 Awtoriteti Komraktues, pas 8shimi 1 muftinit 1 nddrprerjes s€ kontentis, do udhézaig Furnizuesin gé &
ndérmarré hapa & menjéhershim pér ta pErmbylive ekeckutimm e fumizimeve ni mény ré 1@ shpejtd dhe té rregullt
dle pér ' 2vosélvar ng minimum shpenzimet,

26.4 Né rast 1 ndérpreries. autoriteti konlrakiues. sa mé shpell q€ 1€ jeté e mundur dhe né prani t& Furnizuesit ose
LE pErfagiésucsve L8 tij ose duke u i atyre thirgjen ¢ dubur, do 18 péraatisé njé raport mbi furnizimet e dorézugra
dhe punés s¢ realizuar dhe 1 b&jé rexhistrimin e materialeve 1 furnizuara dihe 1@ papérdoruen, Do 18 pEreatitet edhe
nj€ deklaraté ¢ parave qé duhet 1'; paguhen Fumizuesit dhe parave qé i ka borxh Furnizuesit Autoritelit kantrakiues
né datén ¢ ndérprerjes sé koniraies.

26.5 Awroriteli komtrakiues nuk do 12 Jot€ | obliguar 12 bejé pagesa jera pér Furnizuesin derisa 15 Jené pérfunduar
lurnizimet. ndérsa Autoriteli kontrthiues do (7 ketd L drejlé & maré no

i Furnizuesi  koston eksia, nise ka, 1@
furnizimeve ose do 18 paguaié shumen ¢ duliet 1| raguliet Furnizuesit paca ndérprerjes ¢ kontratds,
26.6 Mése Autoriteti kontrakiues o nel@rpret kontraén, ai do 18 ketd 1@ dreju 1@ marré nga Furnizuesi humbjet g# i
jang shlkaktoar nén kushter e kontenis (@ parapara né Newin 2 18 KVK,

Meni 27 Ndirprerja nga ann ¢ Furnizuesit
27.1 Furnizuesi | pasi e ka paralajméruae Auteritetin kontrakies 7 dité paraprakishi, mund ta ndérpresé kontratén
nése Autoriteti kontrakiues:

= nuk arrin 0 paguaié Fuenizuesil shumat Q& duhet 1 pagahen ne

nclonjé cerifikaté & l&shuar naa personi i
dutorizuar pas skadinil 1@ alant 1€ Tundil,

- vazhdimisht nuk arrin i platesoje obligimel e veta edhe pas rikujtimeve ¢ pérsdritura; ose
= e pezullon dordsimin ¢ furnizimeve, ose ndonjé picse € tyre, pér & fopér se 150 dits, pér arsye g8 nuk jané
specifikuar né kontraté ose gé nulomund 1 atribuohen Furnizucsit.
272 Ndérpreria do 18 bEhe L para

givhin per ndonjé 1@ drejté apo auloritet Listér sipas kontralés s& Altaritetit
kontrakiues dhe Furnizuesi),

14



273 NE rast 18 ndérprecies sipns paragralit (a) dhe (b) te Seksionit 27.1, Aworiteti

kontraliies do 1y paguajE
Furnizuesin pér humhje ase dom qe mind 1 jetd shkakiuar Furnizues);

MNent 28 Forea madhore

28,0 Asniéra palé nule konsiderohet se ka birg mosrespektim ose shlkelje
realizimi i obligimeve & 1jliy parandaiohel nga ndonjé ng
pas datés kur kontrata hyvn ni tugi,

i obligimeve 1& saj sipas kontratés nase
arje ¢ shkaktuar nga njg foree madhore i shkakiohe

28.2 Pér qéllime 1€ kiij Neni, termi “fores madhore" do 1& thoté veprimel e zotil, goditjer, mbylljet 2 abjektit pse
grregullimet tiera indysiriale, veprimet e armikut publik, lufigrt qafshin t# delkiaruarm ose jo, bllokadat, rebelimer,
vastet e dhunds, epidemils, rréshaitjer e takés, 1@rmetet, shirgngatat, verdtima, vérshimer, erczionet, traziral civile,
eksplodimel dhe ndonjé ngjarje jetér e ngjashine e paparashikuar @ gshi pérte] kantrollit 18 paléve dhe nuk mund
18 pérballohet as me kujdesin e dulyr,

283 Pa marré parnsysh dispozital ¢ Neneve 14 dhe 26. Furizuesi nuk do i jeté i detyruar 1@ heqé dorg nag
garancia ¢ realizimii, démet ¢ likuiduar ose ndérpreria per shkak & shkeljes nése. dhe deri ng até masé sa, vonesy
¢ tij ¢ realizimit ose menyré etér déshtimi pdr 14 realizuar abligimet e tij me kontraté shié rezultal i nj# ngjarieje
1€ forces madhare, Gjithashy, pa mared parasysh dispozital e Neneve 8.4 dhe 27, Autoritet] Rontraktues nuk do @
Jeté i deryruar 1@ Paguaid interes pdr pagesal ¢ vonunea, per mosrealizim ose pér ndérprerie nea Furnizuesi pEr
shkelje 1& kontatds, nése dhe der ng g mast sa vonesa e Autoritenit kamrakiues ose Haj tetdr i déshtimit per 2
kryer obligimet e 1j dshig rezuliat i foress mvadhore.

28.4 Nitse ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethang e forcés madhore ka ndodhur e cila mune (& ndikojd ng
realizimin ¢ obligimeve & sal. menjéherd do oty lajmérojé palén Yetér, duke dhing 16 dhéna detaje mbi natyrén,
kohizgiatjen & mundshime dhe elektin gé kané gjnsa 1w kend rrethanal, Pérveg nése udhézoher ndryshe nag
awtoriteti kontrakives me shirim, Fumizuesi do & varhdajé Ui realizojé obliginel e lij sipas kontratés pérderisa
gshué mjaft praksike, dhe & angazhojé & gjitha mjetel e arsyeshime alternative pér 1o plotsuar ndomgé obligim g&
ngiarja e forcés madhore 16 MOS € penueld ME watd punés, Furmizoesi nuk do té zhatoje miete 18 tilla alternative
PErveg nésc wdhézaher 1 b€ keté no avtoritey kontrakives

28.5 Nése Furnizuesi  shialuon ROSLO platésuese wjatd shaimit 1@ urdhrave o

B autoriletil komtmkiues ose ajate
pérdorimil 8 mjeteve alternalive sipas nenit 28.4 shunia @

suj do & certifikohet nua autoritet kontrakiues,

MNeni 29 Lajidhju migisore o mosinarrtvesh jeve

291 Palét dubet 1 bijné & gjitha pérpieke pér ¢ zujidhur ng ményre migésore 1€ gjitha mosmarréveshiet g mun
té ndodhin ndérmjet tyre. Sapo 1€ shiaget ndonjs mosmarréveshie, palét do ta laymérojne niéra tietrén me shkrim
Pér géEndrimer e \yre 18 mosmarrsy eshie dhe pér ndonjs zujidhie qé ma konsiderajng se #shié e mundshme. Nese
cilada palé e sheh 1@ dobishme, palét do té tnkohen dhe @ mundohen 1 zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do 1§
pérajigiet kirkesis par zajidhje migsore brenda |3 ditish pas kérkesés, Periuclha maksimale q¢ jepet pér arritjen e
késaj zgjidhjeie do 1@ jeid 30 dite nga NHEmi § procedures, Nise pérpielia pér 1€ arritur zyjidhie migésore déshion
ose nése pala déshion (@ pérgjigiet me kohe ndaj kérkesave pér zapidhye, @ dyia pal do 1 Jené € lira 1€ vazhdojne
né fazen e ardhshme 18 procedurés sé zujidhjes 58 moesmarreveshies duke e lajméruar fjewrén,
20.2 Nése procedura e zyjidhjes migsore 1& mosmar
pajtohen pérmes institucionit 16 5p
fillimir & procedurds sg [ajtineit,
rojidhjes s& mosmarréveshjes,

Neni 30

réveshjes déshion, palét mund 12 merren vesh 1& pérpigen L&
ecifikuar né¢ KVK, Nése nuk mund 18 s het zgjidhja brenda 30 ditgsh pas
secila pald do 18 held 18 drefs 16 vitcheloj @ nd fazin 2 ardhshme 18 procedurss 58

Lujidhin e mesmareiveshijeve me procedurs pive fsnre
il N i I A

0.1 Meése nuk mund & arribe zajdhje brenda 30 digsh naa flling

i procedurés migdsore pér zajidhje 1@
mosmarréveshjes, seeily palE mund & kérhaje:

a) nse vendim nea wivyi: ose
b} Rurde ge palét pajtohen vendim arbisimi g pajtim me Ky

32.2 Para nénshkrimil e komrates nali

duhet te vendosin pér minyrén ¢
apo arbitimi,

zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes, givkara
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